
 

Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181 

Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br  -  Site: www.crc-ce.org.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 

CRC-CE – 090/2020 

 

ALTERA O PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES 

DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE 

DO CEARÁ PARA O EXERCÍCIO DE 2020. 

 

 

  O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO 

CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

CONSIDERANDO as atribuições dispostas no art. 16, XIII, da Resolução 

CRCCE nº 584/2012, que dispõe sobre o Regimento Interno do Órgão; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 01/2019 da Secretaria 

Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital, do Ministério da Economia; 

CONSIDERANDO as alterações orçamentárias e de planos de trabalho 

do CRCCE para 2020; 

CONSIDERANDO a Portaria CRCCE nº 206/2019; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Alterar o PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES DO CRCCE 

(PAC), para o exercício de 2020, conforme anexos desta Portaria. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua aprovação, alterando o 

art. 1º, da Portaria CRCCE nº 206/2019. 

 

CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

Fortaleza(CE), 28 de setembro de 2020. 

 

ROBINSON PASSOS DE CASTRO E SILVA 

PRESIDENTE 



ANEXO 1/2 DA PORTARIA CRCCE N° 090/2020, DE 28/092020

SEQ. DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO JUSTIFICATIVA
CONTRATAÇÃO / 

RENOVAÇÃO

FORMA DE 

CONTRATAÇÃO 

PREVISTA

VALOR 

ESTIMADO 

ORÇAMENTO 

2020

VALOR 

ESTIMADO 

ORÇAMENTO 

2021

VALOR 

ESTIMADO 

TOTAL

CONTA CONTÁBIL
UNIDADE 

DEMANDANTE

MÊS DA 

NECESSIDADE DA 

CONTRATAÇÃO / 

RENOVAÇÃO

1 Fornecimento água mineral

Suprir a necessidade contínua, a fim de

atender aos funcionários e usuários em

geral.

Contratação DISPENSA 6.000,00 -                6.000,00 6.3.1.3.01.01.015 LOGISTICA JANEIRO

2

Contratação de serviços de

publicidade em jornais de grande

circulação

Mostrar a transparência do Poder

Público em suas atuações e decisões

perante a população.

Renovação DISPENSA 5.000,00 -                5.000,00 6.3.1.3.02.01.018

COBRANÇA / 

FISCALIZAÇÃO

JANEIRO

3 Serviços de áudio telefônico

Aprimorar a imagem institucional aos

profissionais e usuários através do

atendimento especializado.

Renovação DISPENSA 2.000.00 -                2.000.00 6.3.1.3.02.01.036 LOGISTICA JANEIRO

4
Serviços de postagens de

documentos

Expedir, transportar e entregar objetos

de correspondência.
Renovação INEXIGIBILIDADE 70.000,00 -                70.000,00 6.3.1.3.02.01.034

COBRANÇA / 

FISCALIZAÇÃO
JANEIRO

5 Coleta de resíduos

A ausência de tratamento, quando

necessário e a disposição final

inadequada desses resíduos, pode

ocasionar consequências ainda mais

graves, como a contaminação do solo,

do lençol freático e das águas

superficiais, como rios, mares e

córregos, além de contribuírem para a

proliferação de inúmeros vetores

transmissores de doenças e a

contaminação de catadores.

Contratação DISPENSA 6.000,00 -                6.000,00 6.3.1.3.02.01.008 LOGISTICA JANEIRO

6 Fornecimento de combustível

Suprir demanda de deslocamento de

servidores para serviço de fiscalização.

Contratação DISPENSA 6.500,00         -                6.500,00         6.3.1.3.01.02.001 FISCALIZAÇÃO JANEIRO

7 Informações eletrônicas judiciais

Evitar a possível perca de prazos

judiciais, garantindo os interesses do

CRCCE, pois viabiliza o

acompanhamento e andamento dos

processos judiciais. 

Renovação DISPENSA 1.200,00 -                1.200,00 6.3.1.3.02.01.022 JURÍDICO JANEIRO

8 Elaboração de PCMSO e PPRA

Preservar a saúde e proteger a

integridade dos colaboradores atuando

na prevenção de doenças relacionadas

ao trabalho para reduzir seus índices e

incidência e agravo.

Contratação DISPENSA 3.200,00 -                3.200,00 6.3.1.3.02.01.010 RH JANEIRO

9 Material de expediente

Suprir as necessidades de

fornecimento interno do Almoxarifado,

bem como para atender, de forma

satisfatória, as constantes demandas

dos diversos departamentos do Órgão

na obtenção de itens para o

desenvolvimento de suas atividades,

haja vista que alguns materiais se

encontram na condição de estoque

esgotado.

Contratação DISPENSA 2.765,17         -                2.765,17         6.3.1.3.01.01.001 LOGISTICA JANEIRO

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES - 2020 (ALTERADO ATRAVÉS DA PORTARIA CRCCE 090/2020, DE 28/09/2020)

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ



ANEXO 1/2 DA PORTARIA CRCCE N° 090/2020, DE 28/092020

SEQ. DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO JUSTIFICATIVA
CONTRATAÇÃO / 

RENOVAÇÃO

FORMA DE 

CONTRATAÇÃO 

PREVISTA

VALOR 

ESTIMADO 

ORÇAMENTO 

2020

VALOR 

ESTIMADO 

ORÇAMENTO 

2021

VALOR 

ESTIMADO 

TOTAL

CONTA CONTÁBIL
UNIDADE 

DEMANDANTE

MÊS DA 

NECESSIDADE DA 

CONTRATAÇÃO / 

RENOVAÇÃO

10
Material de higiene, limpeza e

conservação

Garantir suprimento de materiais que

fazem parte do estoque do

Almoxarifado, para reposição e

manutenção do atendimento interno.

Contratação DISPENSA 12.000,00 -                12.000,00 6.3.1.3.01.01.016 LOGISTICA JANEIRO

11 Hospedagem de dados online

Necessidade de utilização de serviços

On-line como Decore Eletrônica,

Certidões, Fiscalização Eletrônica,

Uploads, arquivos para prestar contas

da Decore Eletrônica, Sistema de

Processos do Registro (SPER).

Renovação DISPENSA 7.200,00 -                7.200,00 6.3.1.3.02.01.005 TI JANEIRO

12

Fornecimento de água e esgoto

para a sede e Delegacias do

CRCCE

Garantir o fornecimento e tratamento

de água e esgoto para sede do CRCCE,

visando atender os servidores,

profissionais, colaboradores e demais

frequentadores da unidade.

Contratação INEXIGIBILIDADE 21.000,00 -                21.000,00 6.3.1.3.02.01.033 LOGISTICA JANEIRO

13
Serviços de mão de obra

especializada

Impedir o crescimento desmesurado

da máquina administrativa, a

Administração procurará desobrigar-se

da realização material de tarefas

executivas, recorrendo, sempre que

possível, à execução indireta, mediante

contrato.

Renovação PREGÃO 207.900,00 -                207.900,00

6.3.1.3.02.01.005; 

6.3.1.3,02.01.007; 

6.3.1.3.02.01.008; 

6.3.1.3.02.01.021.

LOGISTICA JANEIRO

14 Recuperação de banco de dados

Justifica-se a contratação em virtude

dos serviços: Configuração windows

server 2012 para SQLSERVER;

Instalação SQLSERVER2014;

Restauração dos bancos de dados no

novo servidor; Downgrade Versão

SQLSERVER 2014 SP3 para

SQLSERVER 2014 release 12.0.2000.8

(X64); Restauração lógica dos bancos

de dados utilizando Management

Studio devido a incompatibilidade das

versões anteriores; Adequação do

servidor novo ao ambiente replicado

no Datacenter; Configuração do novo

servidor para a replicação com o

Conselho Federal.

Contratação DISPENSA 2.500,00 -                2.500,00 6.3.1.3.02.01.005 TI FEVEREIRO

15 Material gráfico

Atender os objetivos e demandas do

CRCCE, que, além de fundamental

importância, permite maior

transparência e visibilidade das ações e

trabalhos realizados na entidade. 

Contratação DISPENSA 10.000,00 -                10.000,00 6.3.1.3.01.01.002 DESPROF FEVEREIRO

16 Impressos Gráficos - Boletos

Imprimir e enviar aos profissionais

boletos para pagamento de anuidades

através da cobrança bancária.

Contratação DISPENSA 5.600,00 -                5.600,00 6.3.1.3.02.01.044 DESPROF FEVEREIRO



ANEXO 1/2 DA PORTARIA CRCCE N° 090/2020, DE 28/092020

SEQ. DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO JUSTIFICATIVA
CONTRATAÇÃO / 

RENOVAÇÃO

FORMA DE 

CONTRATAÇÃO 

PREVISTA

VALOR 

ESTIMADO 

ORÇAMENTO 

2020

VALOR 

ESTIMADO 

ORÇAMENTO 

2021

VALOR 

ESTIMADO 

TOTAL

CONTA CONTÁBIL
UNIDADE 

DEMANDANTE

MÊS DA 

NECESSIDADE DA 

CONTRATAÇÃO / 

RENOVAÇÃO

17 Serviços fotográficos / filmagem

Tendo em vista a necessidade de

divulgar e registrar os eventos

institucionais, são necessários serviços

de coberturas fotográficas e filmagens. 

Contratação DISPENSA 9.000,00 -                9.000,00 6.3.1.3.02.01.017 DESPROF FEVEREIRO

18
Monitoramento Delegacia de

Sobral

Diante da atual conjuntura em que a

vulnerabilidade da segurança pública

impede uma ação mais eficiente na

preservação do patrimônio público,

torna-se necessária a contração de

serviços especializados para a sede do

CRCCE em Sobral. 

Renovação DISPENSA 3.600,00 1.200,00         4.800,00 6.3.1.3.02.01.009 DEL. SOBRAL MARÇO

19 Serviços advocatícios

A contratação de serviços advocatícios

e assessoria jurídica para levantamento

de dados e defesa dos interesses do

Conselho Regional de Contabilidade do

Ceará- CRCCE, na área trabalhista, na

esfera judicial e administrativa, em

todas as instâncias, inclusive perante

tribunais superiores.

Renovação PREGÃO 11.625,00 3.875,00         15.500,00 6.3.1.3.02.01.003 PRESIDÊNCIA MARÇO

20
Execução do projeto de combate

a incêndio e pânico na sede

Prorrogação do prazo de vigência do

contrato referente ao objeto citado,

uma vez que houve necessidade de

acréscimo de outros serviços além dos

contratados, para conclusão do

processo.

Renovação PREGÃO 6.724,05 -                6.724,05 6.3.1.3.02.01.009 LOGISTICA ABRIL

21
Concessão de uso do sistema

SPW

Concessão de uso de sistema de

informática para acompanhamento

cadastral com manutenção e

atualização. 

Renovação INEXIGIBILIDADE 40.000,00 20.000,00       60.000,00 6.3.1.3.02.01.002 TI ABRIL

22 Locação de impressoras
Necessidade de reduzir os custos

operacionais.
Contratação PREGÃO 12.000,00 6.000,00         18.000,00 6.3.1.3.02.01.026 TI ABRIL

23 Fornecimento de vale transporte

Custear parte das despesas dos

colaboradores com o deslocamento

residência trabalho e vice-versa por

meio de sistema de transporte coletivo

público urbano ou intermunicipal.

Renovação DISPENSA 5.586,02 2.793,02         8.379,04         6.3.1.1.01.03.001 RH ABRIL

24
Manutenção preventiva e corretiva

do elevador

Redução significativa do risco de

acidentes, tornando o local onde é

instalado muito mais seguro e

funcional para acesso dos usuários. 

Renovação DISPENSA 4.958,33 3.541,67         8.500,00 6.3.1.3.02.01.030 LOGISTICA ABRIL

25 Leiloeiro Oficial

Necessidade de se promover o

desfazimento de bens inservíveis ou

ociosos.

Renovação CREDENCIAMENTO -                -                -                -                        LOGISTICA MAIO

26 Fornecimento vale alimentação

Necessidade de garantir o

fornecimento do benefício aos

servidores do Órgão, por não

receberem na forma de pecúnia.

Renovação PREGÃO 171.564,38 122.545,99     294.110,37     6.3.1.1.01.03.002 RH MAIO



ANEXO 1/2 DA PORTARIA CRCCE N° 090/2020, DE 28/092020

SEQ. DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO JUSTIFICATIVA
CONTRATAÇÃO / 

RENOVAÇÃO

FORMA DE 

CONTRATAÇÃO 

PREVISTA

VALOR 

ESTIMADO 

ORÇAMENTO 

2020

VALOR 

ESTIMADO 

ORÇAMENTO 

2021

VALOR 

ESTIMADO 

TOTAL

CONTA CONTÁBIL
UNIDADE 

DEMANDANTE

MÊS DA 

NECESSIDADE DA 

CONTRATAÇÃO / 

RENOVAÇÃO

27
Impressos Gráficos - Livros

Masterplan

O CRCCE lançou o programa Master

Plan Contábil, um direcionador de

ações objetivando que os profissionais

da contabilidade em geral, bem como a

equipe de fiscalização do Conselho,

desenvolvam sua atuação projetando o

protagonismo na sociedade, e

consequentemente a valorização

profissional e a importância desta

entidade de classe que atua em prol da

categoria.

Contratação DISPENSA 6.000,00 -                6.000,00         6.3.1.3.02.01.044
ASSESSORIA DA

PRESIDÊNCIA
JULHO

28 Aquisição Smartphone

A Assessoria de imprensa necessita

dispor de aparelho de comunicação

móvel para que possa desempenhar

efetivamente suas atividades, com a

finalidade de viabilizar a comunicação

dos Gestores, Conselheiros, Imprensa,

bem como, atualização de conteúdo

para redes sociais, proporcionando o

diálogo célere e eficiente com a classe

contábil e a imprensa.

Contratação DISPENSA 9.000,00 -                9.000,00         6.3.2.1.03.01.002
ASSESSORIA DE

IMPRENSA
JULHO

29 Atualização e manutenção do site

Atualização e criação de conteúdos,

integração com redes sociais e

otimização para sites de busca. 

Contratação DISPENSA 3.500,00 4.900,00         8.400,00 6.3.1.3.02.01.005 TI JULHO

30
Hospedagem de site e envio de e-

mails

Divulgação de eventos, cursos,

palestras, notícias de interesse do

público; serviço de acesso remoto ao

servidor da Data Center provedor, para

podermos enviar automaticamente as

atualizações e/ou manutenções para o

site e para os aplicativos de envio de

email em mala direta.

Contratação DISPENSA 1.600,00 3.200,00         4.800,00 6.3.1.3.02.01.037 TI AGOSTO

31 Conserto elevador CRCCE

Aquisição do objeto justifica-se para

manter em pleno funcionamento das

atividades, trazendo comodidade,

conforto, segurança e acessibilidade

para os colaboradores da Sede e aos

profissionais e a sociedade que acessa

as dependências do edifício sede do

CRCCE.

Contratação DISPENSA 7.110,00 -                7.110,00 6.3.1.3.02.01.030 LOGISTICA AGOSTO

32
Aquisição de placas de

homenagem

Entregar ao homenageado nas

solenidades de entrega de carteiras

aos novos contabilistas com registro

definitivo.

Contratação DISPENSA 1.000,00 -                1.000,00 6.3.1.3.01.01.005 REGISTRO AGOSTO



ANEXO 1/2 DA PORTARIA CRCCE N° 090/2020, DE 28/092020

SEQ. DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO JUSTIFICATIVA
CONTRATAÇÃO / 

RENOVAÇÃO

FORMA DE 

CONTRATAÇÃO 

PREVISTA

VALOR 

ESTIMADO 

ORÇAMENTO 

2020

VALOR 

ESTIMADO 

ORÇAMENTO 

2021

VALOR 

ESTIMADO 

TOTAL

CONTA CONTÁBIL
UNIDADE 

DEMANDANTE

MÊS DA 

NECESSIDADE DA 

CONTRATAÇÃO / 

RENOVAÇÃO

33 Plano de saúde

A intenção precípua da Administração é

oferecer uma assistência à saúde

eficiente e digna, seja na atividade

funcional, seja na vida privada e

reduzir ou minimizar os efeitos

danosos das doenças sobre a

continuidade e qualidade no

desempenho funcional.

Renovação PREGÃO 133.965,00 401.895,00     535.860,00 6.3.1.1.01.03.003 RH SETEMBRO

34
Segurança monitorada e

manutenção de CFTV

Em virtude do dever que recai sobre o

gestor ou administrador público de

zelar pelo erário, como também, pela

integridade física dos servidores,

contabilistas, conselheiros e visitantes

de modo geral.

Contratação DISPENSA 1.800,00 5.400,00         7.200,00 6.3.1.3.02.01.009 LOGISTICA SETEMBRO

35
Manutenção do sistema de ar

condicionado

Ter um sistema de climatização

adequado e em plenas condições de

uso, de forma a manter um ambiente

satisfatório para o bom desempenho

dos servidores na realização de suas

atividades.

Contratação DISPENSA 10.000,00 -                10.000,00 6.3.1.3.02.01.030 LOGISTICA OUTUBRO

36

Aquisição de peças para

manutenção do sistema de ar

condicionado

Ter um sistema de climatização

adequado e em plenas condições de

uso, de forma a manter um ambiente

satisfatório para o bom desempenho

dos servidores na realização de suas

atividades.

Contratação DISPENSA 7.600,00 -                7.600,00 6.3.1.3.01.01.012 LOGISTICA OUTUBRO

37
Fornecimento de telefonia fixa

local / Delegacias

Contribuir decisivamente para

prestação de um serviço público de

qualidade, vez que facilita a

comunicação e agiliza a troca de

informações em tempo real.

Contratação DISPENSA 1.666,66 8.333,34         10.000,00 6.3.1.3.02.01.036 LOGISTICA OUTUBRO

38
Fornecimento de energia elétrica

para a sede

Considerando a necessidade de

fornecimento contínuo de energia

elétrica para o funcionamento normal

das instalações da sede do CRCCE.

Renovação DISPENSA 14.100,00 70.500,00       84.600,00 6.3.1.3.02.01.032 LOGISTICA OUTUBRO

39
Fornecimento de energia elétrica

para as Delegacias

Considerando a necessidade de

fornecimento contínuo de energia

elétrica para o funcionamento normal

das instalações das delegacias do

CRCCE.

Renovação DISPENSA 900,00 4.500,00         5.400,00 6.3.1.3.02.01.032

DELEGACIAS 

CRC's

OUTUBRO

40 Serviço de internet

Suprir as necessidades de comunicação

via Internet, com a finalidade de

realizar os fins específicos do Órgão

que são o registro e, em especial, a

fiscalização dos profissionais da

Contabilidade.

Renovação DISPENSA 3.800,00 19.000,00       22.800,00 6.3.13.02.01.037 TI OUTUBRO



ANEXO 1/2 DA PORTARIA CRCCE N° 090/2020, DE 28/092020

SEQ. DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO JUSTIFICATIVA
CONTRATAÇÃO / 

RENOVAÇÃO

FORMA DE 

CONTRATAÇÃO 

PREVISTA

VALOR 

ESTIMADO 

ORÇAMENTO 

2020

VALOR 

ESTIMADO 

ORÇAMENTO 

2021

VALOR 

ESTIMADO 

TOTAL

CONTA CONTÁBIL
UNIDADE 

DEMANDANTE

MÊS DA 

NECESSIDADE DA 

CONTRATAÇÃO / 

RENOVAÇÃO

41 Seguro da sede CRCCE

A contratação se dá em função dos

serviços serem de segurança,

necessários à Administração para a

preservação do patrimônio público e

desempenho de suas atividades.

Contratação DISPENSA 3.500,00 -                3.500,00 6.3.1.3.02.01.024 LOGISTICA OUTUBRO

42
Fornecimento de passagens

aéreas

Necessidade de cotação, reserva e

fornecimento de passagens aéreas

nacionais e internacionais, por meio de

atendimento remoto (e-mail e

telefone) para que Conselheiros

Titulares e Suplentes, Superintendente,

Assessores, Delegados,

Representantes, Palestrantes,

Conferencistas e Colaboradores, do

Sistema CFC/CRC´s, frequentemente

convocados, nomeados e designados

para desenvolverem atividades do

Sistema.

Renovação PREGÃO 5.933,36 29.666,64       35.600,00

6.3.1.3.02.04.001; 

6.3.1.3.02.04.002; 

6.3.1.3.02.04.003.

SECRETARIA OUTUBRO

43 Móveis e Utensílios

Necessidade de mobília e utensílios

para compor e adequar as ferramentas

de trabalho, de forma econômica e

satisfatória ao ambiente laboral,

contribuindo para um bom

atendimento.

Contratação DISPENSA 1.000,00 -                1.000,00 6.3.2.1.03.01.001 LOGISTICA OUTUBRO

44
Serviços de palestrantes /

instrutores

A contratação do Curso-Treinamento,

serviço de natureza não contínua, faz-

se necessária devido ao seu conteúdo

programático e por ser uma

ferramenta técnica de essencial

importância à continuidade das

atividades desenvolvidas pelo(s)

servidor(es). 

Contratação
CREDENCIAMENTO /

DISPENSA
87.500,00 -                87.500,00 6.3.1.3.02.01.004 DESPROF SOB DEMANDA

45
Aquisição de software para

pesquisa de preços públicos

O software para pesquisas de preços é

uma ferramenta que auxilia na fase

interna dos processos licitatórios

gerando mais eficiência, agilidade,

economia, segurança e transparência

dos trâmites processuais. Possui a

maior base de preços públicos do

Brasil com abrangência federal,

estadual e municipal com atualização

diária, sendo mais de 108 milhões de

preços atualizamos, sendo 101 portais

de outros entes públicos, mais de 586

sites de domínio amplo e cotação

direta com fornecedor de forma

automática.

Contratação DISPENSA 8.975,00 -                8.975,00 6.3.2.1.05.01.002 TI OUTUBRO



ANEXO 1/2 DA PORTARIA CRCCE N° 090/2020, DE 28/092020

SEQ. DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO JUSTIFICATIVA
CONTRATAÇÃO / 

RENOVAÇÃO

FORMA DE 

CONTRATAÇÃO 

PREVISTA

VALOR 

ESTIMADO 

ORÇAMENTO 

2020

VALOR 

ESTIMADO 

ORÇAMENTO 

2021

VALOR 

ESTIMADO 

TOTAL

CONTA CONTÁBIL
UNIDADE 

DEMANDANTE

MÊS DA 

NECESSIDADE DA 

CONTRATAÇÃO / 

RENOVAÇÃO

46
Manutenção de bens imoveis -

Sede

Conservar ou recuperar a capacidade

funcional da edificação e de suas

partes constituintes visando atender as

necessidades e a segurança dos seus

usuários.

Contratação TOMADA PREÇOS 50.000,00 -                50.000,00 6.3.1.3.02.01.030 LOGISTICA OUTUBRO

47
Análise e Elaboração de Projeto

BT

Realização de visita técnica na unidade

para entender a situação, levantar

dados e elaborar os projetos de

diagramas trifilar e detalhes do QGBT

para posterior adequação, conforme

normas da ABNT NR10 e NBR 5410. 

Contratação DISPENSA 2.200,00 -                2.200,00 6.3.1.3.02.01.022 LOGISTICA OUTUBRO

48
Treinamento / capacitação de

servidores

Esse investimento busca trazer

eficiência e eficácia aos atos

administrativos, inclusive no que diz

respeito a se alcançar, como as

licitações buscam, a proposta mais

vantajosa e a promover o

desenvolvimento nacional sustentável.

Contratação DISPENSA/INEX 15.000,00 -                15.000,00 6.3.1.3.02.01.011 RH OUT/NOV

49 Seguro estagiários

Oferecer proteção e cumprir serviço

essencial para atendimento ao

regramento para contratação de

estagiários para desenvolver atividades

no âmbito deste Conselho.

Contratação DISPENSA 175,00 125,00           300,00 6.3.1.3.02.01.022 RH NOVEMBRO

50 Seguro automóveis

Proporcionar maior segurança no caso

de envolvimento dos veículos em

sinistros, possibilitando maior facilidade 

na recuperação e no ressarcimento de

possíveis danos que possam ocorrer. 

Contratação DISPENSA 4.000,00 -                4.000,00 6.3.1.3.02.01.023 LOGISTICA NOVEMBRO

51 Material gêneros alimentícios

A aquisição de Gêneros Alimentícios

destina-se a suprir o Almoxarifado e

dessa forma atender as demandas dos

setores , assegurando o contínuo

fornecimento desses materiais para

utilização nas atividades

administrativas.

Contratação DISPENSA 1.500,00 -                1.500,00 6.3.1.3.01.01.015 LOGISTICA NOVEMBRO

52 Material processamento de dados

Equipar e renovar o parque informático

do Conselho Regional de Contabilidade

do Ceará.

Contratação DISPENSA 1.000,00 -                1.000,00 6.3.1.3.01.01.008 TI NOVEMBRO

53 Manutenção Delegacia Sobral

Conservar ou recuperar a capacidade

funcional da edificação e de suas

partes constituintes visando atender as

necessidades e a segurança dos seus

usuários.

Contratação DISPENSA 5.000,00 -                5.000,00 6.3.1.3.02.01.030 DEL. SOBRAL NOVEMBRO



ANEXO 1/2 DA PORTARIA CRCCE N° 090/2020, DE 28/092020

SEQ. DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO JUSTIFICATIVA
CONTRATAÇÃO / 

RENOVAÇÃO

FORMA DE 

CONTRATAÇÃO 

PREVISTA

VALOR 

ESTIMADO 

ORÇAMENTO 

2020

VALOR 

ESTIMADO 

ORÇAMENTO 

2021

VALOR 

ESTIMADO 

TOTAL

CONTA CONTÁBIL
UNIDADE 

DEMANDANTE

MÊS DA 

NECESSIDADE DA 

CONTRATAÇÃO / 

RENOVAÇÃO

54 Materiais elétricos e de telefonia

Faz-se necessário a cobertura de um

serviço especializado de execução de

projetos, instalação, desinstalação e

manutenção da infraestrutura de rede

lógica, elétrica e telefonia, transmissão

de dados via rádio, garantindo um

ambiente seguro e funcional aos

servidores.

Contratação DISPENSA 2.000,00 -                2.000,00 6.3.1.3.01.01.010 LOGISTICA NOVEMBRO

55 Organização do arquivo

Necessidade da organização do arquivo

físico com ordenamento que possibilite

o gerenciamento e acompanhamento

por software de todos os documentos

arquivados, permitindo efetivo controle

da movimentação desta

documentação.

Contratação PREGÃO 67.500,00 -                67.500,00 6.3.1.3.02.01.021 LOGISTICA NOVEMBRO

56 Servidor e configurações

Nosso servidor apresentou problemas

de hardware (servidor com cerca de

seis anos de uso). Tivemos que colocar

um equipamento de menor porte

Desktop para funcionar com servidor

para não parar as atividades do CRCCE

relativo aos sistemas informatizados.

Necessitamos da aquisição de um novo

servidor para poder ter a performance

e segurança dos diversos serviços em

sistemas informatizados.

Contratação PREGÃO 21.800,00       -                21.800,00       6.3.2.1.03.01.006 TI NOVEMBRO

57 Servidor - instalação

Com o novo Servidor existe a

necessidade da migração dos dados

para o novo equipamento. Necessário

a contratação de profissional

especializado em recuperação lógica de 

Banco de Dados, utilizando

Management Studio. Instalação de

programa SQLServer e Replicação de

banco para data center.

Contratação PREGÃO 3.800,00         -                3.800,00         6.3.1.3.02.01.005 TI NOVEMBRO

58 Serviço de Backup na nuvem

Com a necessidade cada vez maior na

segurança dos dados, o serviço de

Backup nas nuvens se torna

extremamente necessário para

podermos ter um backup fora da sede

física do CRCCE, e com a possibilidade

de retorno dos dados com maior

brevidade e sem prejuizos maiores em

relação aos dados.

Contratação DISPENSA 2.800,00         -                2.800,00         6.3.1.3.02.01.005 TI NOVEMBRO



ANEXO 1/2 DA PORTARIA CRCCE N° 090/2020, DE 28/092020

SEQ. DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO JUSTIFICATIVA
CONTRATAÇÃO / 

RENOVAÇÃO

FORMA DE 

CONTRATAÇÃO 

PREVISTA

VALOR 

ESTIMADO 

ORÇAMENTO 

2020

VALOR 

ESTIMADO 

ORÇAMENTO 

2021

VALOR 

ESTIMADO 

TOTAL

CONTA CONTÁBIL
UNIDADE 

DEMANDANTE

MÊS DA 

NECESSIDADE DA 

CONTRATAÇÃO / 

RENOVAÇÃO

59
Aquisição de máquina de ar-

condicionado recepção
Climatização da recepção do CRCCE. Contratação DISPENSA 7.300,00         -                7.300,00         6.3.2.1.03.01.002 LOGISTICA NOVEMBRO



Página 1 de 8 

 

 

MEMORIAL DE JUSTIFICATIVAS PARA ALTERAÇÃO PAC CRCCE 2020 
ANEXO 2/2 DA PORTARIA CRCCE N° 090/2020, DE 28/09/2020 

 

 
1. PROCESSOS CANCELADOS: 

Objeto Justificativa de 

cancelamento 

Contr / 

Renov 

Forma 2020 2021 Estimado 

Total 

Conta Contábil Unidade 

Demandante 

Mês 

Vigilância desarmada 

Decisão exarada no 

Conselho Diretor do 

dia 22/4/2020: Não há 
necessidade de 

contratação do objeto 
uma vez que os 

eventos no período 

noturno e aos sábados 
serão somente 

extraordinários. 

Contratação Pregão 40.000,00 0,00 40.000,00 6.3.1.3.02.01.009 
 

Logística Jan 

Manutenção de veículo 

 

Autorizado o 

cancelamento pela 

Presidência em 
10/08/20 - Veículos 

novos. 

Contratação Dispensa 3.500,00 0,00 3.500,00 6.3.1.3.02.01.031 Logística Jan 

Assessoria de 
Comunicação 

Decisão exarada no 
Conselho Diretor do 

dia 22/4/2020: 
Cancelamento de 

contratação de 
serviços terceirizados. 

Contratação Pregão 24.000,00 0,00 24.000,00 
6.3.1.3.02.01.002 

 
Assessoria de 

Imprensa 
Jan 

Locação de espaço para 

evento 

Autorizado o 

cancelamento pelo 
Desprof em 22/06/20: 

Eventos presenciais 

cancelados em razão 
do Covid-19. 

Contratação Dispensa 6.000,00 0,00 6.000,00 
6.3.1.3.02.01.027 

 
Desprof Fev 



Página 2 de 8 

 

 

Material Institucional 

Autorizado o 

cancelamento pelo 
Desprof em 22/06/20: 

Eventos presenciais 
cancelados em razão 

do Covid-19. 

Contratação Dispensa 10.000,00 0,00 10.000,00 
 

6.3.1.3.01.01.018 

 

Desprof Fev 

Encadernação de Livros 
Diário/Razão 

Decisão exarada no 
Conselho Diretor do 

dia 22/4/2020: 
Postergação da 

encadernação dos 

livros contábeis. 

Contratação Dispensa 6.000,00 0,00 6.000,00 6.3.1.3.02.01.046 Contabilidade Fev 

Locação de equipamentos 

Autorizado o 

cancelamento pelo 
Desprof em 22/06/20: 

Eventos presenciais 

cancelados em razão 
do Covid-19 

Contratação Dispensa 9.000,00 3.000,00 12.000,00 6.3.1.3.02.01.026 Desprof Mar 

Máquinas e equipamentos 
sons Plenário 

Autorizado o 

cancelamento pela 
Presidência em 

10/08/20. 

Contratação Dispensa 12.000,00 0,00 12.000,00 6.3.2.1.03.01.002 Logística Mar 

Serviços e equipamentos 

sons Plenário 

Autorizado o 

cancelamento pela 

Presidência em 
10/08/20. 

Contratação Dispensa 3.000,00 0,00 3.000,00 6.3.1.3.02.01.022 Logística Mar 

Locação de Stands 

Autorizado o 

cancelamento pelo 
Desprof em 22/06/20: 

Eventos presenciais 
cancelados em razão 

do Covid-19 

Contratação Inex 40.000,00 0,00 40.000,00 6.3.1.3.02.01.026 Desprof Set 

 
 



Página 3 de 8 

 

 

 
2. PROCESSOS VALORES REDUZIDOS: 

Objeto Justificativa da 

redução dos valores 

Contr / 

Renov 

Forma 2020 2021 Estimado 

Total 

Conta Contábil Unidade 

Demandante 

Mês 

Manutenção preventiva 

do sistema de ar-
condicionado + Aquisição 

de peças (Objetos 

desmembrados) 

Decisão exarada no 

Conselho Diretor do 

dia 22/4/2020: Corte 
de orçamento para 

realização de apenas 
01 manutenção no 2º 

semestre de 2020 e os 

consertos necessários 
das máquinas com 

defeitos. Valor original: 
R$ 47.300,00. 

Contratação Dispensa 17.600,00 0,00 17.600,00 6.3.1.3.02.01.030 
 

Logística Jan 

Treinamento capacitação 
colaboradores 

Decisão exarada no 

Conselho Diretor do 
dia 22/4/2020: Corte 

de orçamento para 
capacitação de 

funcionários, exceto 

quanto ao treinamento 
da formação de 

brigada de incêndio 
que é obrigatória. No 

ano de 2020, 
capacitação apenas 

por plataformas 

gratuitas. Valor 
original: R$ 33.000,00. 

Contratação 
Dispensa/

Inex 
15.000,00 0,00 15.000,00 6.3.1.3.02.01.011 RH Jan 

 

 
 

 
 



Página 4 de 8 

 

 

3. PROCESSOS ADIADOS: 

Objeto Justificativa do 
adiamento da 

realização 

Contr / 
Renov 

Forma 2020 2021 Estimado 
Total 

Conta Contábil Unidade 
Demandante 

Mês 

Aquisição de placas de 

homenagem 

Pandemia Corona Vírus 

– A demanda para 

aquisição deste objeto 
foi emitida em ago/20. 

Contratação Dispensa 1.000,00 0,00 1.000,00 6.3.1.3.01.01.005 Registro Ago 

Manutenção preventiva 

do sistema de ar-
condicionado 

Pandemia Corona Vírus Contratação Dispensa 10.000,00 0,00 10.000,00 6.3.1.3.02.01.030 
 

Logística Out 

Manutenção de bens 
imoveis - Sede 

Pandemia Corona Vírus Contratação 
Tomada 

de Preços 
50.000,00 0,00 50.000,00 6.3.1.3.02.01.030 Logística Out 

Treinamento / 

capacitação de servidores 
Pandemia Corona Vírus Contratação 

Dispensa 

/ Inex 
15.000,00 0,00 15.000,00 6.3.1.3.02.01.011 RH 

Out/ 

Nov 

Seguro estagiários 
A vigência da apólice 
atual é no mês de 

nov/2020. 

Contratação Dispensa 175,00 125,00 300,00 6.3.1.3.02.01.022 RH Nov 

Seguro automóveis 

A vigência da apólice 

atual é dia 

05/11/2020. 

Contratação Dispensa 4.000,00 0,00 4.000,00 6.3.1.3.02.01.023 Logística Nov 

Material gêneros 

alimentícios 

Pandemia Corona Vírus 

– Não houve demanda 

para aquisição deste 
objeto. 

Contratação Dispensa 1.500,00 0,00 1.500,00 6.3.1.3.01.01.015 Logística Nov 

Material processamento 

de dados 

Pandemia Corona Vírus 
– Ainda não houve 

demanda para 

aquisição deste objeto. 

Contratação Dispensa 1.000,00 0,00 1.000,00 6.3.1.3.01.01.008 TI Nov 

Manutenção Delegacia 

Sobral 

Pandemia Corona Vírus 

– Ainda não houve 

demanda para 
contratação deste 

objeto. 

Contratação Dispensa 5.000,00 0,00              5.000,00 6.3.1.3.02.01.030 Del. Sobral Nov 



Página 5 de 8 

 

 

Materiais elétricos e de 
telefonia 

Pandemia Corona Vírus 

– Ainda não houve 
demanda para 

aquisição deste objeto. 

Contratação Dispensa 2.000,00 0,00 2.000,00 6.3.1.3.01.01.010 Logística Nov 

Organização do arquivo 

Pandemia Corona Vírus 

/ Valor estimado acima 

do valor constante no 
orçamento. Solicitado 

auxílio financeiro ao 
CFC. 

Contratação Pregão 67.500,00 0,00 67.500,00 6.3.1.3.02.01.021 Logística Nov 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 



Página 6 de 8 

 

 

 
 

4. PROCESSOS EXTRAORDINÁRIOS: 

 

Item Objeto Contr / 

Renov 

Forma 2020 2021 Estimado 

Total 

Conta Contábil Unidade 

Demandante 

Mês 

01 
Recuperação de banco de 

dados 

Contratação Dispensa 2.500,00 0,00 2.500,00 6.3.1.3.02.01.005 TI Fev 

Justificativa da contratação: Justifica-se a contratação em virtude dos serviços abaixo: 

1 - Configuração windows server 2012 para SQLSERVER. 

2 - Instalação SQLSERVER2014. 
3 - Restauração dos bancos de dados no novo servidor. 

4 - Downgrade Versão SQLSERVER 2014 SP3 para SQLSERVER 2014 release 12.0.2000.8 (X64). 
5 - Restauração lógica dos bancos de dados utilizando Management Studio devido a incompatibilidade das versões 

anteriores. 
6 - Adequação do servidor novo ao ambiente replicado no Datacenter. 

7 - Configuração do novo servidor para a replicação com o Conselho Federal. 

 

02 
Execução do projeto de 
combate a incêndio e pânico 

na sede 

Renovação Pregão 6.724,05 0,00 6.724,05 6.3.1.3.02.01.009 Logística Mar 

Justificativa da contratação: Prorrogação do prazo de vigência do contrato referente ao objeto citado, uma vez 

que houve necessidade de acréscimo de outros serviços além dos contratados, para conclusão do processo. 

 

03 
Impressos Gráficos – Livro 

Master Plan 

Contratação Dispensa 4.958,00 0,00 4.958,00 6.3.1.3.02.01.044 
Assessoria da 

Presidência 
Jun 

Justificativa da contratação: Com o objetivo de promover a integração da classe contábil com o CRCCE, zelar 
pela valorização do profissional da contabilidade e pela manutenção da autonomia da profissão, além de garantir a 

legitimidade do órgão, o CRCCE desenvolve uma série de ações voltadas ao incentivo do registro, a dedicação quanto 
à melhoria e aperfeiçoamento contínuos para o profissional da contabilidade, bem como a viabilização da fiscalização 

eletrônica proporcionando que as organizações e profissionais possam atender às solicitações do Conselho à 

distância, aumentando a produtividade, redução de custos, e a atuação cumpridora do seu papel em defesa da classe 
e prestação de serviços à sociedade. Frente a isso em maio de 2020, o CRCCE lançou o programa Master Plan 

Contábil, um direcionador de ações objetivando que os profissionais da contabilidade em geral, bem como a equipe 
de fiscalização do Conselho, desenvolvam sua atuação projetando o protagonismo na sociedade, e 

consequentemente a valorização profissional e a importância desta entidade de classe que atua em prol da categoria. 

 



Página 7 de 8 

 

 

04 Aquisição Smartphone 

Contratação Dispensa 9.000,00 0,00 9.000,00 6.3.2.1.03.01.002 
Assessoria de 

Imprensa 
Jul 

Justificativa da aquisição: A Assessoria de imprensa necessita dispor de aparelho de comunicação móvel para que 

possa desempenhar efetivamente suas atividades, com a finalidade de viabilizar a comunicação dos Gestores, 
Conselheiros, Imprensa, bem como, atualização de conteúdo para redes sociais, proporcionando o diálogo célere e 

eficiente com a classe contábil e a imprensa. 

 

05 Conserto Elevador 

Contratação Dispensa 7.110,00 0,00 7.110,00 6.3.1.3.02.01.030 Logística Ago 

Justificativa da contratação: Aquisição do objeto justifica-se para manter em pleno funcionamento das atividades, 

trazendo comodidade, conforto, segurança e acessibilidade para os colaboradores da Sede e aos profissionais e a 
sociedade que acessa as dependências do edifício sede do CRCCE. 

 

06 

Aquisição de peças para 

manutenção do sistema de 
ar condicionado 

Contratação Dispensa 7.600,00 0,00 7.600,00 6.3.1.3.01.01.012 Logística Out 

Justificativa da contratação: Objeto desmembrado da Manutenção preventiva do sistema de ar condicionado. A 
justificativa da aquisição é manter um sistema de climatização adequado e em plenas condições de uso, de forma a 

manter um ambiente satisfatório para o bom desempenho dos servidores na realização de suas atividades. 

 

07 
Aquisição de software para 
pesquisa de preços públicos 

Contratação Dispensa 8.975,00 0,00 8.975,00 6.3.2.1.05.01.002 TI Out 

Justificativa da contratação: O software para pesquisa de preços públicos é uma ferramenta que auxilia na fase 

interna dos processos licitatórios gerando mais eficiência, agilidade, economia, segurança e transparência dos 
trâmites processuais. Possui a maior base de preços públicos do Brasil com abrangência federal, estadual e municipal 

com atualização diária, sendo mais de 108 milhões de preços atualizamos, sendo 101 portais de outros entes 
públicos, mais de 586 sites de domínio amplo e cotação direta com fornecedor de forma automática. 

 

08 
Análise e Elaboração de 
Projeto BT 

Contratação Dispensa 2.200,00 0,00 2.200,00 6.3.1.3.02.01.022 Logística Out 

Justificativa da contratação: Realização de visita técnica na sede do CRCCE para entender a situação, levantar 
dados e elaborar os projetos de diagramas trifilar e detalhes do QGBT para posterior adequação, conforme normas 

da ABNT NR10 e NBR 5410, para correção das ocorrências listadas no Laudo de Vistoria referente a Inspeção Predial. 

 

09 Servidor e configurações 

Contratação Pregão 21.800,00 0,00 21.800,00 6.3.2.1.03.01.006 TI Nov 

Justificativa da contratação: Nosso servidor apresentou problemas de hardware (servidor com cerca de seis anos 

de uso). Tivemos que colocar um equipamento de menor porte Desktop para funcionar com servidor para não parar 
as atividades do CRCCE relativo aos sistemas informatizados. Necessitamos da aquisição de um novo servidor para 

poder ter a performance e segurança dos diversos serviços em sistemas informatizados. 



Página 8 de 8 

 

 

 

10 Servidor - instalação 

Contratação Pregão 3.800,00 0,00 3.800,00 6.3.1.3.02.01.005 TI Nov 

Justificativa da contratação: Com o novo Servidor existe a necessidade da migração dos dados para o novo 

equipamento. Necessário a contratação de profissional especializado em recuperação lógica de Banco de Dados, 

utilizando Management Studio. Instalação de programa SQLServer e Replicação de banco para data center. 

 

11 Serviço de backup na nuvem 

Contratação Dispensa 2.800,00 0,00 2.800,00 6.3.1.3.02.01.005 TI Nov 

Justificativa da contratação: Com a necessidade cada vez maior na segurança dos dados, o serviço de Backup 
nas nuvens se torna extremamente necessário para podermos ter um backup fora da sede física do CRCCE, e com a 

possibilidade de retorno dos dados com maior brevidade e sem prejuizos maiores em relação aos dados. 

 

12 
Aquisição de ar-
condicionado para recepção 

Contratação Dispensa 7.300,00 0,00 7.300,00 6.3.2.1.03.01.002 Logística Nov 

Justificativa da contratação: Prover a climatização da recepção do CRCCE, para maior conforto dos colaboradores 

e usuários dos serviços do CRCCE. 

 

 

 

 


